
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 августа 2023 года №  755-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 15 ноября 2021 года № 846-пп

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 3 апреля 2023 года 
№ 108-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном 
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 ноября 2022 года № 2173 «Об утверждении Правил 
маркировки пива, напитков, изготавливаемых на основе пива, и отдельных 
видов слабоалкогольных напитков средствами идентификации и особенностях 
внедрения государственной информационной системы мониторинга за 
оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами 
идентификации, в отношении пива, напитков, изготавливаемых на 
основе пива, и отдельных видов слабоалкогольных напитков», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 15 ноября 2021 года № 846-пп «Об утверждении Положения о региональном 
государственном контроле (надзоре) в области розничной продажи 
алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Иркутской 
области» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«О региональном государственном контроле (надзоре) в области

розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на 
территории Иркутской области и признании утратившими силу отдельных 
постановлений Правительства Иркутской области»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных 

требований при осуществлении регионального государственного контроля



2

(надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей 
продукции на территории Иркутской области (прилагается).»;

3) пункт 13 Положения о региональном государственном контроле 
(надзоре) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей 
продукции на территории Иркутской области, утвержденного 
постановлением, изложить в следующей редакции:

«13. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии 
решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного 
(надзорного) мероприятия служба руководствуется Перечнем индикаторов 
риска нарушения обязательных требований при осуществлении 
регионального государственного контроля (надзора) в области розничной 
продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории 
Иркутской области, утвержденным настоящим постановлением.»;

4) внести в Индикатор риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области 
розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, 
утвержденный постановлением, изменение, изложив его в новой редакции 
(прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo. go v .ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания, 
за исключением пунктов 6, 8, 9 Перечня индикаторов риска нарушения 
обязательных требований при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) в области розничной продажи 
алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Иркутской 
области, утвержденного настоящим постановлением (далее -  Перечень 
индикаторов).

Пункты 6, 8, 9 Перечня индикаторов вступают в силу с
15 января 2024 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 28 августа 2023 года_____
№ 755-пп 
«УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 15 ноября 2021 года № 846-пп

ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА 
НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ПРИ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 
КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) В ОБЛАСТИ РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ 
АЛКОГОЛЬНОЙ И СПИРТОСОДЕРЖАЩЕЙ ПРОДУКЦИИ НА 

ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Индикаторами риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области 
розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на 
территории Иркутской области является наличие в службе потребительского 
рынка и лицензирования Иркутской области сведений:

1) о превышении (на основании сведений единой государственной 
автоматизированной информационной системы учета объема производства и 
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции 
(далее -  ЕГАИС)) на 20 и более процентов объема алкогольной продукции, 
маркированной федеральными специальными марками, приобретенной 
контролируемым лицом, в прошедшем квартале, при отсутствии увеличения 
объема реализации таким лицом алкогольной продукции, на пять и более 
процентов за аналогичный период времени;

2) о списании алкогольной продукции по основаниям, не связанным с ее 
реализацией (на основании сведений ЕГАИС), в течение календарного месяца 
в объеме, превышающем 20 процентов от общего объема реализованной 
контролируемым лицом алкогольной продукции за указанный период;

3) о фиксации в ЕГАИС возвратов контролируемым лицом алкогольной 
продукции либо отказов в принятии алкогольной продукции, которая 
подлежит маркировке федеральными специальными марками, при условии, 
что объем возврата либо отказа в принятии превышает 10 процентов от общего 
объема закупленной за тот же квартал алкогольной продукции;

4) о фиксации в ЕГАИС возвратов контролируемым лицом либо отказов 
в принятии пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, при условии, что 
объем возврата либо отказа в принятии превышает 10 процентов от общего 
объема такой продукции за тот же квартал алкогольной продукции;



2

5) о принятии (на основании сведений ЕГАИС) контролируемым лицом 
пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи с расхождением при условии, 
что общий объем расхождений превышает 10 процентов от общего объема 
закупки такой алкогольной продукции за тот же квартал;

6) о расхождении на 10 процентов и более объема розничной продажи 
пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, согласно сведениям ЕГАИС, 
в течение календарного месяца, с объемом розничной продажи такой 
продукции согласно сведениям государственной информационной системы 
мониторинга оборота товаров, подлежащих обязательной маркировке 
средствами идентификации (далее - ГИС МТ) за аналогичный период;

7) об отсутствии в ЕГАИС в течение квартала информации о закупке и 
(или) розничной продаже маркированной алкогольной продукции 
организациями, имеющими лицензию на розничную продажу алкогольной 
продукции и (или) розничную продажу алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания;

8) о наличии в ГИС МТ в течение календарного месяца сведений о 
реализации в объекте розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, 
пуаре, медовухи, подлежащих обязательной маркировке, с указанием кода 
маркировки товара, ранее выведенного из оборота, в объеме более 50 
процентов средне взвешенного объема реализации пива и пивных напитков, 
сидра, пуаре, медовухи, подлежащих обязательной маркировке, в одном 
объекте розничной торговли за этот же календарный месяц;

9) о наличии в ГИС МТ в течение календарного месяца сведений о 
реализации в объекте розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, 
пуаре, медовухи с указанием кодов маркировки, не содержащихся в ГИС МТ 
в объеме более 25 процентов средне взвешенного объема реализации пива и 
пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи в одном объекте розничной 
торговли в Российской Федерации за этот же календарный месяц;

10) о фиксации 10 и более раз в течение квартала в ЕГ АИС сведений о 
факте розничной продажи алкогольной продукции с одинаковыми 
штриховыми кодами на федеральных специальных марках в одном месте 
осуществления деятельности.».


